
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 840

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10231 del 12/10/2021

OGGETTO: MODIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N. 9506 DEL 23.9.21 RECANTE 
AUTORIZZAZIONE AGENZIA FORMATIVA " 2°CENTRO FOPAU" CON SEDE LEGALE IN 
CATANZARO DI N.2 EDIZIONI DEL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
AUTOFINANZIATO LIBERO PER "ACCONCIATORE" AI SENSI DELL' ART. 40 DELLA L.R. 
N.18 DEL 1985, E DELLA L. N. 174 DEL 2005.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. n. 18/85 sull’ordinamento della Formazione Professionale e conseguente Circolare attuativa, 
approvata con D.G.R. n. 3325 del 04 agosto 1986 che disciplina il settore della Formazione Professionale 
in Calabria, ivi comprese le attività “libere”, art. 40 e 41;
Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii;
Visto  il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999  “Separazione dell’attività  amministrativa  di   indirizzo e di 
controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000 
e ss.mm.ii.;
Vista la L. R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
Visto il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2011 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106);
Visto  il  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Vista  la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta regionale  Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015” e ss. mm.ii.;
Vista la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015” e ss.mm.ii.;
Vista la D.G.R. n. 271 del   28 settembre 2020 recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –
approvazione modifiche al regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” con cui è stata disposta, tra 
l’altro, la riorganizzazione del Dipartimento Presidenza;
Vista   la   DGR   n.   391   del   17/08/2021   ad   oggetto:   Rinnovo   incarichi   Dirigenti   Generali   reggenti   dei 
Dipartimenti  Tutela dell’Ambiente”,   Istruzione e Cultura”,   “Presidenza”  e  “Lavoro,  Sviluppo Economico, 
Attività Produttive eTurismo con decorrenza 01/09/202. 
Visto l'incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza conferito al Dott.Tommaso 
CALABRÒ con DGR n. 286 del 28092020 e DPGR n. 120 dell’01102020.
Visto  il   D.D.G.   n.9478   del   22/09/2021   di   rinnovo   incarico   temporaneo   di   reggenza   del   Settore   n.2 
“Formazione professionale Alta formazione Accreditamento Servizi Ispettivi” al Dott. Menotti Lucchetta;
Visto   il   D.D.G.   n.   10418   del   14/10/2020   avente   ad   oggetto:   Dipartimento   Presidenza   definizione 
organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17;
TENUTO CONTO CHE:
 Con DDS n. 9506 del 23.9.21 il Settore competente autorizzava l’agenzia formativa  “2° centro Fopau” di 
Catanzaro, con sede legale in Viale Magna Grecia n.5, allo svolgimento di n2 (due) edizioni per il corso di 
formazione  teorica per   l’abilitazione all’esercizio dell’attività  professionale  di  acconciatore,  approvando 
altresì la proposta formativa presentata dall’agenzia;
 La stessa proposta formativa, da svolgersi presso la sede legale nell’arco di 3 anni, presenta due distinti 
momenti formativi: 

1. qualifica biennale di base per 1800 ore; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. specializzazione, di cui all’art. 40 della L.R. 18/85, all’art. 3 comma1, lettera b, della L. n. 174 del 17 
agosto 2005, per ulteriori 900 ore;

   Il numero   massimo   dei   partecipanti, 15   allievi che abbiano compiuto il 18° anno d’età e assolto 
all’obbligo d’istruzione per la qualifica di acconciatore e che per la qualifica di specializzazione, abbiano 
maturato  un inserimento  lavorativo  della  durata  di     tre  anni     presso  un’impresa    di acconciatura,  
nell’arco   di   cinque   anni, testato da idonea documentazione o che abbiano   maturato un periodo di  
inserimento  di un anno in un impresa d’acconciatura, nell’arco di due anni,  qualora  tale  periodo sia sta to 
preceduto da un  rapporto di   apprendistato, attestato da idonea documentazione;
CONSIDERATO CHE  il richiamato Decreto n. 9506 del 23.9.21, per mero errore materiale,   autorizza lo 
svolgimento del corso per l’abilitazione all’esercizio dell’attività professionale di acconciatore e non già il 
corso di formazione professionale per il profilo di acconciatore;
RITENUTO di dover modificare  il Decreto n. 9506 del 23.9.21,   precisando che, al termine del biennio il 
corso autorizzato rilascia la qualifica di acconciatore e presenta la seguente struttura:
        Corso di qualifica biennale della durata di 1.800 ore: 1° anno 900 ore, 2° anno 900 ore;

• numero massimo dei partecipanti: 15, che abbiano assolto all’Obbligo di  Istruzione e al Diritto
Dovere all’Istruzione e alla Formazione Professionale o ne siano prosciolti;

• costo onnicomprensivo a carico di ogni partecipante: € 3.400,00 annue.
 Corso annuale di specializzazione della durata di 900 ore;

• numero massimo dei partecipanti: 15,  in possesso della qualifica di Acconciatore e dei requisiti 
previsti dalla Legge n.174 del 17 Agosto 2005;

• costo onnicomprensivo a carico di ogni partecipante: € 3.400,00.
– Sede legale e formativa: V.Le Magna Grecia, 5 Catanzaro;
 Rilascio dell’attestato di qualifica di base di “ACCONCATORE” ai sensi dell’art. 14 L. 845/78 e art. 22 L.R. 
18/85, per gli allievi del corso biennale che abbiano regolarmente frequentato almeno il 70% del monte ore 
annuo, previo superamento di un esame finale ai sensi dell’art. 23 L.R. 18/85; 
 Rilascio, per gli allievi del terzo anno di specializzazione che abbiano regolarmente frequentato il 70% 
delle 900 ore previste del corso e a seguito di superamento dell’esame finale teoricopratico di attestato  di  
Abilitazione  all’esercizio  autonomo  dell’attività professionale di Acconciatore , di cui all’art. 3 comma 1 
lettera a) della  L.174/2005.
 Gli  esami finali  sopra richiamati  si  svolgeranno con  la presenza di  un rappresentante della Regione 
Calabria in qualità di Presidente della Commissione esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n. 18/85 e 
della D.G.R. n. 3325/86. La nomina della Commissione dovrà essere conforme al Regolamento Regionale 
n.1/2018 avente ad oggetto: Disciplina degli incarichi extra ufficio autorizzati o conferiti ai dipendenti della 
Giunta Regionale della Regione Calabria.
CONSIDERATO ANCORA CHE con Decreto Dirigenziale n. 9510 del 23/09/2021 si è ritenuto necessario 
revocare il DDG n. 6554 del 23 giugno 2021 nella parte in cui prevede “DI DISPORRE che a decorrere dal 
01.08.2021, le attivita?  di formazione riprenderanno lo svolgimento in presenza, consentendo, la duplice 
possibilità di realizzare le stesse sia in modalità in presenza che in modalità FAD/Elearning sostitutiva 
delle ore d’aula, e procedendo, in particolare a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto sul 
BURC e  fino al  31.12.2021 (termine dello stato di  emergenza):per   i  corsi  di   formazione professionale 
autofinanziati,  autorizzati ai sensi dell’art. 40 e 41 l.n. 18/85 (c.d. corsi  liberi), per  lo svolgimento delle 
attività formative e?  consentita, la duplice possibilità di realizzare le stesse: in modalità in presenza nel 
rispetto dei protocolli e delle linee guida adottati ai sensi dell'articolo 1, comma 14, del decretolegge n. 33 
del 2020; in modalità FAD/elearning, nel rispetto delle indicazioni di cui agli Accordi Regione e Province 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Autonome recepiti con D.G.R. Calabria n. 133 del 15.06.2020, secondo quanto previsto dal DDG n. 11010 
del 29.10.2020;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
   DI   MODIFICARE  il   Decreto   Dirigenziale   n.   9506   del   23.9.21.   con   il   quale   il   Settore   competente 
autorizzava l’agenzia formativa “2° centro Fopau” di Catanzaro, con sede legale in Viale Magna Grecia n. 
5, allo svolgimento di n.2 (due) edizioni per il corso di   formazione teorica per l’abilitazione all’esercizio 
dell’attività professionale di acconciatore, precisando che, al termine del biennio il corso autorizzato rilascia 
la qualifica di acconciatore e che presenta la seguente struttura:
     Corso di qualifica biennale della durata di 1.800 ore: 1° anno 900 ore, 2° anno 900 ore;

• numero massimo dei partecipanti: 15, che abbiano assolto all’Obbligo di  Istruzione e al Diritto
Dovere all’Istruzione e alla Formazione Professionale o ne siano prosciolti;

• costo onnicomprensivo a carico di ogni partecipante: € 3.400,00 annue.
 Corso annuale di specializzazione della durata di 900 ore;

• numero massimo dei partecipanti: 15,  in possesso della qualifica di Acconciatore e dei requisiti 
previsti dalla Legge n.174 del 17 Agosto 2005;

• costo onnicomprensivo a carico di ogni partecipante: € 3.400,00.
– Sede legale e formativa: V.Le Magna Grecia, 5 Catanzaro;
Rilascio dell’attestato di qualifica di base di “ACCONCATORE” ai sensi dell’art. 14 L. 845/78 e art. 22 L.R. 
18/85, per gli allievi del corso biennale che abbiano regolarmente frequentato almeno il 70% del monte ore 
annuo, previo superamento di un esame finale ai sensi dell’art. 23 L.R. 18/85; 
 Rilascio, per gli allievi del terzo anno di specializzazione che abbiano regolarmente frequentato il 70% 
delle 900 ore previste del corso e a seguito di superamento dell’esame finale teoricopratico di attestato  di  
Abilitazione  all’esercizio  autonomo  dell’attività professionale di Acconciatore , di cui all’art. 3 comma 1 
lettera a) della  L.174/2005.
 Gli  esami finali  sopra richiamati  si  svolgeranno con  la presenza di  un rappresentante della Regione 
Calabria in qualità di Presidente della Commissione esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n. 18/85 e 
della D.G.R. n. 3325/86. La nomina della Commissione dovrà essere conforme al Regolamento Regionale 
n.1/2018 avente ad oggetto: Disciplina degli incarichi extra ufficio autorizzati o conferiti ai dipendenti della 
Giunta Regionale della 
   di   notificare   il   presente   atto   all’agenzia   “   2°centro   Fopau   ”   con   sede   in   Catanzaro   da   parte   del 
Responsabile del Procedimento;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria di Catanzaro da proporsi entro il  
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 
giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONGI SERAFINO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LUCCHETTA MENOTTI
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


